
_________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag.1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA
Provincia di Arezzo

DECRETO DEL SINDACO
N.12 DEL14/01/2023

OGGETTO:NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIULIO NARDI A
RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA E
DEL POTERE SOSTITUTIVO.

IL SINDACO

RICHIAMATA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalitŕ nella pubblica amministrazione”;

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 7, della predetta Legge n. 190/2012 prevede la nomina nell’ambito delle
pubbliche amministrazioni del Responsabile della prevenzione della corruzione (“L’organo di indirizzo
politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il
responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione
della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione”),
figura strategica volta a contrastare la corruzione, fenomeno dannoso per la credibilitŕ del settore pubblico,
con un guadagno, nel tempo, in termini di miglior utilizzo delle risorse pubbliche e di maggiore eticitŕ nella
gestione delle attivitŕ dell’ente;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicitŕ, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” cosiddetto decreto trasparenza, ed in
particolare l’art. 43, in base al quale il responsabile per la prevenzione della corruzione svolge, di norma, le
funzioni di responsabile per la trasparenza;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 2 comma 9-bis, laddove stabilisce che: “…
l’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali dell’amministrazione, il soggetto cui attribuire il
potere sostitutivo in caso di inerzia”;

RICHIAMATO altresì l’art. 147 bis, comma 2, del TUEL, come introdotto dal Decreto Legge n. 174/2012, che
attribuisce al Segretario Generale funzioni di organo di controllo interno di regolaritŕ amministrativa;

DATO ATTO che la Legge n. 190/2012 prescrive, come giŕ sopra riportato, che negli enti locali, il
Responsabile della prevenzione della corruzione č individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e
motivata determinazione;



_________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag.2 di 4

VISTO l’art. 101, comma 2, CCNL per il personale dell’area funzioni locali del 17/12/2020, ai sensi del quale
“… l’incarico di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza del Segretario comunale e
provinciale, č compatibile con la presidenza dei nuclei o altri analoghi organismi di valutazione e delle
commissioni di concorso, nonché con altra funzione dirigenziale affidatagli, fatti salvi i casi si conflitti di
interesse previsti dalle disposizioni vigenti”;

RILEVATO che l’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012 attribuisce la competenza a nominare il
Responsabile della prevenzione della corruzione all'organo di indirizo politico;

CONSIDERATO che la C.I.V.I.T. (Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integritŕ
delle amministrazioni pubbliche), con deliberazione n. 15 del 13/03/2013, ha espresso l’avviso che il titolare
di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione sia individuato nel Sindaco quale organo di
indirizzo politico amministrativo;

RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 11 del 25/11/2022 del Comune di Colle di Val Delsa, di nomina del Dott.
Giulio Nardi Segretario del Servizio di Segreteria convenzionata fra i comuni di Colle Di Val D'Elsa e Marciano
della Chiana;

RITENUTO pertanto, in ottemperanza alle disposizioni normative come sopra individuate, di dover attribuire
le funzioni di “Responsabile della prevenzione della corruzione e dell’illegalitŕ”, di “Responsabile per la
trasparenza”, previsto dall’art. 43 del D. Lgs. n. 33/2013, nonché di titolare del potere sostitutivo in caso di
inerzia dei responsabili dei servizi per i procedimenti amministrativi ed in materia di accesso civico;

RICHIAMATI:
l’art. 4, comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii., che conferisce al Sindaco i poteri
di nomina dei responsabili di uffici e servizi;
l’art. 97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L. per il quale il Segretario Generale “esercita ogni altra
funzione attribuitagli dallo statuto e dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o Presidente
della Provincia”;
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1. Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate in
senso formale e sostanziale, il “Responsabile della prevenzione della corruzione”, previsto dall’art. 1,
comma 7, della Legge n. 190/2012, nonché il “Responsabile per la trasparenza”, previsto dall’art. 43
del D. Lgs. n. 33/2013- per il Comune di Marciano Della Chiana – nella persona del Segretario
Generale Dott. Giulio Nardi;

2. Di nominare il Dott. Giulio Nardi, titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia dei responsabili dei
servizi per i procedimenti amministrativi e titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia dei
responsabili dei servizi in materia di accesso civico;



_________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag.3 di 4

3. Gli incarichi di cui ai punti 1) e 2) vengono conferiti a decorrere dalla data odierna e avranno
scadenza con il mandato elettivo del Sindaco;

4. Di dare indirizzo al Segretario Generale di:

- provvedere al periodico aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione;
- definire referenti e ruoli a supporto delle funzioni di prevenzione della corruzione;

5. Di trasmettere, in via telematica, copia del presente decreto al Segretario Generale, alla Prefettura e
all’A.N.A.C. (Autoritŕ Nazionale Anti Corruzione);

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, come richiesto dalla normativa vigente.

Marciano della Chiana, 14.01.2023



_________________________________________________________________________________
Comune di Marciano della Chiana

Pag.4 di 4

IL SINDACO
MARIA DE PALMA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Marciano della Chiana, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


